教务字〔2020〕49 号

关于做好 2019-2020 学年第二学期本科生

学业预警工作的通知

各二级学院：

为进一步加强学生学习过程管理，督促学生努力学习，促进学生

学业水平提升，根据《蚌埠学院本科生学业预警实施办法（试行）》

（院字〔2017〕154 号）文件精神，现就做好 2019-2020 学年第二学

期学业预警相关工作具体通知如下：

一、学业预警对象

在校在籍本科生。

二、学业预警工作流程

1.各二级学院组织教学秘书（教务员）、辅导员、学业导师等相

关人员学习《蚌埠学院本科生学业预警实施办法（试行）》（院字〔2017〕

154 号）文件；本学期补考成绩录入结束后，各学院统计生成本学期

学业预警学生名单。

2.依据学业预警等级开展学业预警工作。

（1）向学生发放《蚌埠学院本科生学业预警通知书》，回收、存

档预警通知回执，同时安排专人与学生面谈并做好谈话记录。辅导员

及学业导师要根据学生受到的警示情况有针对性地做好学生的学业

辅导工作，及时提醒和指导学生选课和报名重修，并加强对其学习过

程的辅导和督促工作。

（2）向被预警的学生家长寄发《蚌埠学院本科生学业预警家长

通知书》并回收、存档回执，以便家长及时知晓学生的学习状况，配

合学校对学生进行教育，共同督促学生努力完成学业。

3.在完成上述工作后，各学院应对本次学业预警工作进行总结，

于 2020 年 6 月 23 日前将《XX 学院 2019-2020 学年第二学期本科生

学业预警工作总结》、填写的《蚌埠学院本科生学业预警情况汇总

表》（见附件3）电子稿及纸质稿报教务处学籍科备案存档。

三、学业预警的工作日程安排

日期 工作日程

2020.4.22-5.8 各二级学院组织教学秘书（教务员）、辅导员、学业导

师等相关人员学习、传达学校本科生学业预警工作相关

文件。

2020.5.11-5.22 学校组织实施毕业年级补考、重修课程考试等；各二级

学院统计生成本单位 2020 届本科毕业生学业预警名

单，组织开展毕业生学业预警工作。

2020.5.18-5.29 学校组织实施非毕业年级补考、重修课程考试等；各二

级学院统计生成本单位非毕业年级本科生学业预警名

单，组织开展本科生学业预警工作。

2020.6.23 前 各二级学院将本单位《蚌埠学院本科生学业预警情况汇

总表》及《XX 学院 2019-2020 学年第二学期本科生学

业预警工作总结》报教务处学籍科汇总、存档。

四、预警材料的归档

各二级学院需要指定专人将以下材料及时收集汇总并归档保存：

1.学业预警的谈话记录材料。

2.《蚌埠学院本科生学业预警通知书》及回执。

3.《蚌埠学院本科生学业预警家长通知书》及回执。

4. 邮寄学业预警通知书的邮寄凭证。

5.《蚌埠学院本科生学业预警情况汇总表》。

6. 《XX学院 2019-2020 学年第二学期本科生学业预警工作总结》

五、相关要求与说明

各二级学院要高度重视学业预警工作,加强单位内各部门的协调

配合,根据学校统一的工作安排认真履行职责,精心组织，共同做好被

预警学生的工作，确保学业预警工作的顺利完成。

1.合理确定预警类别。各二级学院要根据学校学业预警实施办

法，结合实际情况，合理确定被预警学生的学业预警类别。对于同时

满足多项预警条件的，应分别予以警示。

2.及时送达预警通知单。在确定学业预警对象后，凡给予黄色、

橙色、红色预警的学生，所在班级辅导员和学业导师等还应及时和学

生家长取得联系，通过当面呈送或邮政快递邮寄等方式送达《蚌埠学

院本科生学业预警家长通知书》（见附件 2）并保存回执。

3.做好宣传解释工作。要告知被预警学生学业预警是一种危机干

预制度，不属于处分行为，不记入学生档案，仅是给予学生善意提醒，

希望收到学业预警通知的学生能尽快调整学习方式、方法，做好学业

规划，确保顺利完成学业。

4.优先做好 2020 届本科毕（结）业生学业预警工作，安排专人

指导其在最长修业年限内申请课程重修学习及申请换证工作等。

5.加强过程管理。各学院对达到学业预警的同学，务必要高度重

视，要及时督促并指导其制定学业规划，并做好动态跟踪管理。

6.各二级学院专科生的学业预警参考本科生学业预警办法执行。

7. 特别提示：请预计于 2020 年毕业的学生，密切关注体育课（体

育①②③④）、公共选修课（2016 级四年制本科生毕业前需至少修满

6 个学分、2018 级专升本学生毕业前需至少修满 3 个学分；2017 级

学生毕业前需至少修满 6 个学分且至少包含三种以上不同课程类别

的课程；2018 级（专升本除外）各专业学生除按 2017 级本科生要求

外还需另外要求：①艺术审美类课程≥1 学分；②优秀传统文化传承

类课程≥1 学分；③理工农医类专业选修人文社科类课程≥1 学分；

经济、管理、教育、文学、艺术类专业选修自然科学与技术类课程≥

1 学分），以及创新创业、社会责任教育培养等集中安排的实践教学

活动环节是否修足毕业要求的学分，欠修学分的学生，应尽快重修相

应课程。

六、创新创业学分和社会责任教育培养学分预警

因创新创业学分和社会责任教育培养学分由学生所在教学单位

负责组织认定和过程管理，学校教务管理系统暂无法实时统计学生创

新创业学分和社会责任教育培养学分的累进获得情况，故上述两类学

分由各教学单位负责进行专项统计和预警。对截止到第六学期完成创

新创业学分和社会责任教育培养学分不足其总量 60%者，各教学单位

要责成专人（教务员或辅导员等）负责及时予以预警；对截止到第七

学期未修满创新创业学分和社会责任学分的，辅导员（班主任）要及

时督促其按时修满相应学分。

附件 1：蚌埠学院本科生学业预警通知书

附件 2：蚌埠学院本科生学业预警家长通知书

附件 3：蚌埠学院本科生学业预警情况汇总表

附件 4：蚌埠学院预警学生谈话记录表

附件 1

蚌埠学院本科生学业预警通知书

       同学：

你在 20＿＿～20＿＿学年第＿学期学业情况梳理时达到      色预警

等级，预警的主要原因是：                                    。为帮

助你顺利完成学业，根据《蚌埠学院本科生学业预警实施办法（试行）》，现

对你提出学业预警，希望引起你的高度重视。

学业预警不计入你的学籍档案，但望你务必调整好学习计划，认真总结

经验教训，端正学习态度，努力学习，加大对学习的投入。否则你可能将会

（影响后续课程学习/编入下一年级重读/退学/无法获得学位证书）。在收到

此通知书后一周内请你向辅导员和学业导师书面提交个人学业改进计划承

诺书，以顺利完成学业。

特此通知。

学生签字：                            学院（公章）

                                    年     月     日

蚌埠学院本科生学业预警通知书（回执）

姓名：         班级：

我已获知本人在 20＿＿～20＿＿学年第＿学期达到      色预警等级，

并且知晓了可能造成的学业影响和后果，在收到此通知书后一周内我将向辅

导员和学业导师书面提交个人学业改进计划承诺书，以顺利完成学业。

学生签字：                               学院（公章）

                                   年     月     日

附件 2

蚌埠学院本科生学业预警家长通知书

       同学家长：

     同学在 20＿＿～20＿＿学年第＿学期学业情况梳理时达到__色

预警等级，预警的主要原因是：                              。为帮助

其顺利完成学业，根据《蚌埠学院本科生学业预警实施办法（试行）》，现对

其提出   色学业预警，希望引起你们的高度重视。

请务必配合学校一同督促其端正学习态度，认真总结经验教训，努力学

习，加大对学习的投入。否则     同学将会（编入下一年级重读/退学/

无法获得学位证书）。

特此通知。

                            学院（公章）

                                    年     月     日

蚌埠学院本科生学业预警家长通知书（回执）

 我已获知     同学在 20＿＿～20＿＿学年第＿学期达到      色

预警等级，并且知晓了可能造成的学业影响和后果，在收到此通知书后我将

积极配合学校督促孩子端正学习态度，认真总结经验教训，努力学习，加大

对学习的投入，以顺利完成学业。

家长签字：                    联系电话：

                                   年     月     日

附件 3

蚌埠学院本科生学业预警情况汇总表

学院（盖章）：                20    ～20    学年第    学期

序号 学号 班级 姓名 预警等级 预警原因 备注

1

2

3

4

5

                                        年      月       日

附件 4

蚌埠学院预警学生谈话记录表

学院  班级

学号  姓名

谈话时间  谈话地点

学业预警原因：

谈话记录：

谈话人签名：         学生签名：